旭川市報道依頼

各報道機関 様

発表日 令和２年２月１７日

発信課 保健総務課

担当者 五十嵐

連絡先

電 話 ２５－６３５４

ＦＡＸ ２６－２９１２

E-mail hokensoumu@city.asahikawa.lg.jp

分 類 イベント･行事 募集 契約･入札 会議･説明会 その他

（該当する分類を囲むこと。）

日 程 ２月１７日（月） 午前８時４５分（実施済み）

発表項目

（行事名）

旭川健康危機管理対策本部

令和元年度第１回本部会議

概 要

（趣旨・日時・

場所・内容等を

記入すること。）

１ 本部会議開催の経緯

新型コロナウイルス感染症への対応については，旭川冬まつり等の観光イ

ベントも控えていたことから，関係７部局の部長で構成する関係部長会議に

おいて，情報の共有化と必要な対策を協議してきた。

今後，転出入のピークを迎えることを見据えて，さらに関係７部局を加え

て対策を検討してきたが，１４日（金）に，道内２例目となる感染者が発生

したことに加え，クルーズ船での感染拡大や，感染経路が特定できないケー

スが全国的に発生していることなどから，今後の感染の広がりを見据えて，

万全を期した対応を行っていくため，本日，市長を本部長とする本部会議へ

と移行した。

２ 主な内容

保健所長から資料「新型コロナウイルス感染症に対する市の対応について」

により経過を説明，市立旭川病院長から患者の受け入れ体制（２４Ｈ医師３

人による輪番制）の説明を行ったほか，本部長（市長）から訓示があった。

３ 本部長（市長）訓示の主な内容

「チャーター便帰国者，クルーズ船乗客の感染拡大が続いているなか，感染

経路の判然としない患者も発生している。これまで関係部長会議において情

報共有を図ってきたが，速やかに対応できるよう引き続きと情報の共有化と

情報の収集にあたること。これからバーサーロペットがあり，また，転出入

で人の移動が多い時期を迎える。緊張感をもって万全の対応を期すること」

４ 今後の本部会議開催

状況の変化に応じて開催することを確認。

添付資料
有 ・ 無 （有・無のいずれかを囲むこと。）

○「新型コロナウイルス感染症に対する市の対応について」

○「令和元年度第１回旭川市健康危機管理対策本部会議 出席者名簿」※全員出席

報道（取材）に当

たってのお願い

備 考

新型コロナウイルス感染症に対する市の対応について

1 市民等への1青報提供′注意喚起

(1)ホームベ=ジ等により市民に対する1青報提供′電話相談対応

(2)宿泊施設への注意喚起

(3)旭川観光コンベンション協会′飲食関連施設に対し′HPにリンク先の貼付依頼

(4)Inwebで市有施設に対する注意喚起

(5)高齢者等施設に対する注意喚起 (予定)

2関係会議の開催′参加状況

[庁内]                 ′

月 日 関 係 会 議 備 考

1/28 庁議 (報告 )

1/28 第 1回旭川市健康危機管理対策会議 (保健所 )

1/29 第 2回旭川市健康危機管理対策会議 (保健所)

1/29 第 1回旭川市新型コロナウイルス感染症対策関係部長会議

1/31 第 3回旭川市健康危機管理対策会議 (保健所)

1/31 第 4回旭川市健康危機管理対策会議 (保健所 )

2/3 第 2回旭川市新型コロナウイルス感染症対策関係部長会議

2/6 庁議 (報告 )

2/14 民生常任委員会 (報告 )

2/14 第 3回旭川市新型コロナウイルス感染症対策関係部長会議

[北海道 (上川総合振興局)]

月 日 関 係 会 議 備 考

1/24 緊急保健所長会議 丁∨会議

1/28 第 1回北海道感染症危機管理対策本部会議

1/31 第 2回北海道感染症危機管理対策本部会議

1/31 緊急保健所長会議

2/7 第 3回北海道感染症危機管理対策本部会議

2/14 第 4回北海道感染症危機管理対策本部会議

[医療機関]

月 日 関 係 会 議 備 考

1/31 旭川医師会役員との協議

2/4 旭川市医師会理事会 (状況報告と協力依頼)

2/5 新型コロナウイリレス感染症に係る医療対策運絡会 (協力要請 )

医師会

5大病院

令和元年度第1回 旭川市健康危機管理対策本部会議 出席者名簿

日時 :令和2年 2月 17日 (月 )8:45～

場所 :議会棟第4委員会室
口員

区 分 職  名 氏  名

本部長 市長 西川 将人

副本部長 副市長 表 憲章

副本部長 保健所長 鈴木 直己

本部員

総務部長

消防長

市立旭川病院長

地域振興部長

税務部長

市民生活音

`長福祉保健部長

保険制度担当部長

子育て支援部長

径済部長

現光スポーッ交流部長

学校教育部長

生会教育部長

市立旭川病院事務局長

赤岡 昌弘

佐藤 幸輝

野崎 幸宏

吉野 良―

子野日 正昭

菅野 直行

山口 浩―

和田 秀邦 、

稲 田 俊幸

金澤 匡貢

中村 1寧

品田 幸利

三宅 智彦

山川 俊 巳

大鷹 明

浅利 豪

所 属 職  名 氏  名

保健所 地域保健担当部長 川辺
・
仁

保健総務課長 森山 素子

保健総務課主幹 五十嵐 純

医務薬務課長 栗原 安成

健康推進課長 伊藤
´
豊

保健指導課長 阿保 理恵子

保健指導課主幹 松田 理恵子

衛生検査課長 上林 宏次

衛生検査課主幹 三浦 博明

衛生検査課主幹 尾崎 誠人